

No. of Printed Pages : 8

BHIC-104

B. A. (HONOURS) HISTORY

(BAHIH)

Term-End Examination

June, 2025

**BHIC-104 : SOCIAL FORMATIONS AND
CULTURAL PATTERNS OF THE
MEDIEVAL WORLD**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any ***five*** questions in about
400 words each. Attempt at least ***two***
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

C-2507/BHIC-107

P. T. O.

Section—I

1. What led to the conflict of Orders in Roman Republic ? Did it lead to any significant change in the political structure ? 20
2. Why was the Roman world referred to as ‘a civilisation of borrowings’ ? Discuss this with reference to the religious world of the Romans. 20
3. Give a brief account of the trading network of the Armenian merchants and account for their success. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) Lords and Vassals

- (b) *Goliard* Poets
- (c) Debate on the Origin of Feudalism
- (d) Glass Industry in Medieval Europe

Section—II

- 5. Who were the Aztecs ? Discuss their polity, economy and society. 20
- 6. How did Malik-bin-Marwan change the nature of Umayyad Caliphate from a loose organisation to a centralising state ? 20
- 7. Critically examine the rise of Shia Islamic sects. 20
- 8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) The Great Zimbabwe

- (b) Camel Nomadism
- (c) The Crusades
- (d) *Jahaliya* : The pre-Islamic period of Ignorance

BHIC-104

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

(बी. ए. एच. आई. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एच.आई.सी.-104 : मध्यकालीन विश्व की

सामाजिक संरचना और सांस्कृतिक पैटर्न

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. रोमन गणतंत्र में श्रेणियों के मध्य संघर्ष के क्या कारण थे ? क्या इससे राजनीतिक संरचना में कोई महत्वपूर्ण परिवर्तन आए ? 20
2. रोमन विश्व को क्यों 'एक अधिग्रहण आधारित सभ्यता' कहा जाता है ? रोमनों के धार्मिक संसार के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20
3. अर्मेनियाई व्यापारियों के व्यापारिक नेटवर्क का संक्षिप्त विवरण दीजिए तथा उनकी सफलता का कारण बताइए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) अधिपति (लॉर्ड) और मातहत (वसाल)

(ख) गोलियार्ड कवि

(ग) सामंतवाद के उदय संबंधी वाद-विवाद

(घ) मध्यकालीन यूरोप में काँच उद्योग

भाग —II

5. एंजटेक कौन थे ? उनकी राजव्यवस्था, अर्थव्यवस्था तथा समाज की चर्चा कीजिए। 20
6. किस प्रकार मलिक-बिन-मारवान ने उमय्यद खिलाफत की प्रकृति को एक कमजोर संगठन से केन्द्रीकृत राज्य के रूप में परिवर्तित किया ? 20
7. शिया इस्लामिक सम्प्रदायों के उदय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) ग्रेट जिम्बाब्वे

(ख) ऊँट खानाबदोशी

(ग) ईसाइयों का धर्मयुद्ध (Crusades)

(घ) जहालिया : अज्ञानता का पूर्व-इस्लामिक काल

× × × × ×